
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
 Lucena -Paraíba, segunda-feira, 10 de abril de 2023 - Ano 2023 - Nº 4709                www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 

PORTARIA IPML nº 009/2023 

 

A Diretora Presidente do Instituto 

de Previdência Municipal de Lucena, no uso das atribuições que 

lhe confere a Lei Municipal nº 1049/2021 e tendo o que consta 

no processo nº 069/2013 e Processo TC 20966/21 

 

RESOLVE retificar a Portaria 

073/2013 que passa a ter a seguinte redação: com base no artigo 

3º, da EC n.º 47/2005 conceder Aposentadoria Voluntária com 

Proventos Integrais a MARCOS ORLANDO PARENTE 

VIANA BEZERRA, Motorista, matrícula nº 2760, lotado na 

Secretaria de Saúde do Município. 

 

Lucena, 10 de abril de 2023 

 

 

THAÍS EMÍLIA DINIZ MENDES DE ARAÚJO COSTA  

Diretora Presidente do IPML 

 

 

 

 

Portaria GP Nº. 049/23 

 

A O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1.  Remover o(a) servidor(a) DENISE SALES DA 

SILVA BATISTA, matricula 30706 que exerce o cargo de 

Cozinheira, da Secretaria de Cultura para sua Secretaria de 

origem Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 01.03.23 

revogada as disposições em contrário. 

 

Lucena, 21 de março de 2023. 

 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 050/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Exonerar a pedido servidor(a) LUANNA 

KAROLYNE BATISTA NASCIMENTO matricula 31557 que 

exerce o cargo em comissão de Vice - Diretora da Escola 

Municipal Antônio Aurélio Teixeira Carvalho, sob o Símbolo 

CCS-5, lotado(a) na Secretaria Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário 

 

Lucena, 03 de abril de 2023. 

 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

Portaria GP Nº. 051/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica do Município e tendo em 

vista a aprovação do Concurso Público homologado e 09 de maio 

de 2019; 

 

               RESOLVE: 

 

 1. Nomear de acordo com a Leis Municipais Nº. 329/98, 

Nº. 699/2011 e Nº. 918/2018 o(a) Sr.(a) RAISA REBEKA 

SILVA DE ARAUJO, para exercer o cargo de DENTISTA-

ESF, Nível I, ficando lotado(a) na Secretaria de Saúde.  

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Lucena, 04 de abril 2023. 

 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

 

 

 

PORTARIAS 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.2 

 
  

                       Prefeitura Municipal de Lucena 
                                 Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba 

 

  DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                         Leomax da Costa Bandeira                                                   

                               Prefeito Constitucional                                                         Secretaria de Administração 

                                

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, segunda-feira, 10 de abril de 2023 - Ano 2023 - Nº 4709                www.lucena.pb.gov.br 
 

 
 

Portaria GP Nº. 052/2023 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE LUCENA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Art. 59, Inciso V da Lei Orgânica do Município 

de LUCENA-PB e de conformidade com a Lei N°.999/2021 de 

29 de abril de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

1º - Nomear os seguintes membros para compor o CONSELHO 

MUNICIPAL DE CULTURA DE LUCENA-PB: 

 

- SECRETARIA DE CULTURA 

 

MARIA ERNESTINA CORNÉLIO DO NASCIMENTO; 

MAGNA EDUARDA; 

 

- BIBLIOTECA 

 

FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA; 

GEILMA BARBOSA FERREIRA DA SILVA; 

 

- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

VANESSA DA CRUZ BARBOSA; 

 

- CÂMARA DE VEREADORES 

 

KENNEDY BATISTA DA COSTA; 

JOSEFA DOS SANTOS SILVA; 

 

- SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

SYRLEIA DOS SANTOS BRITO; 

JÉSSICA ANDRÉ DOS ANJOS; 

 

- DA SOCIEDADE CIVIL 

 

MÚSICA 

 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO; 

GIAN CARLOS SILVA SANTOS JÚNIOR; 

 

TEATRO 

 

VALDINALDO RIBEIRO HENRIQUE; 

WELLIGTON JOSÉ DA SILVA; 

 

ARTES PLÁSTICAS 

 

REGINALDO EMÍDIO; 

EDGAR LIMA EVANGELISTA;   

 

 

CULTURA POPULAR 

 

SÔNIA BEZERRA DO NASCIMENTO; 

MARIA DE LOURDES FREIRE DA SILVA; 

 

ARTESANATO; 

 

ADEMIRA PAULO DA SILVA; 

ANTÔNIO REINALDO DA SILVA; 

 

 

2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Lucena-PB, 10 de abril de 2023. 

 

 

_______________________________________ 

LEOMAX DA COSTA BANDEIRA 

PREFEITO 

 

http://www.lucena.pb.gov.br/


      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                 Pág.3 

 
 

 

                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                      Leomax da Costa Bandeira 

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, segunda-feira, 10 de abril de 2023 - Ano 2023 -Nº 4709     www.lucena.pb.gov.br 

 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCENA 

 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente 

e observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 

Pregão Presencial nº 00009/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO 

PARCELADA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS; 

ADJUDICO o seu objeto a: ENDOMED COM E REP DE 

MEDICAMENTOS LTDA - R$ 539.461,00. 

Lucena - PB, 10 de Abril de 2023 

SALETE GOMES DE MENDONÇA SANTOS - Pregoeira 

Oficial 
 

LICITAÇÃO 

http://www.lucena.pb.gov.br/

